Atque hinc (pro meo judicio, manifestam ineptiam continere videtur improbus labor per nostros adhibitus in ea quæstione de qua plene, alios referendo, pro utraque sententia, agunt Surd. *conf. 45.* & Theaur. *decis. 101.* (qui eam difficilem, ac involutam quæstionem appellat;) Ubi scilicet statutum de dote data loquatur, quoniam verius videtur, ut non ex verborum formula, sed cum jam insinuata regula, in hoc proposito procedendum sit; Potissimè vero nimirum clarus videtur error eorundem, ac aliorum, in ista quæstione adhibere auctoritatem Andr. de Ifern. aliorumque antiquorum feudistarum utriusque Siciliæ, agentium de interpretatione superius insinuatæ Constitutionis illorum Regnorum super exclusione feminæ primogenitæ nuptæ, & dotatæ per aliam feminam secundogenitam innuptam, juxta ea, quæ desuper habentur *dict. dis. 14. de feud.*

Itud etenim est æquivocum manifestum æquiparandi, scilicet istam materiam statutorum agentium de successione in genere, cum illa dictæ Constitutionis, atque auctoritates percipientes dictam legem particularem, ad istam generalem quæstionem applicare, cum in eo casu non intret superius insinuata ratio agnationis desumpta ex antiquis Romanorum legibus, ac etiam ex modernis ab eadem antiquitate desumptis, & continuatis Italiæ moribus, dum agitur de excludendo feminam habentem prærogativam primogenituræ, ob aliam feminam; Id enim; (ut ibi advertitur,) aliam non habet congruam rationem, nisi illam intermediæ mutationis status rerum, ob deficientiam masculi, ut ita feuda transeant ad viros magis qualificados, non autem ad illum, cui in diverso statu, femina primogenita nupta fuit; Istaque videtur probabilior ratio dictæ Constitutionis, non autem altera agnationis, in qua totus est punctus in hac diversa quæstione Statutorum excludentium feminas propter masculos agnatos, quoniam excludere unam feminam propter aliam feminam, nullum continet agnationis favorem.

Licet enim non desint D.D. afferentes quoque hanc simplicitatem, quod scilicet feminæ dicantur quoque agnatæ, & consequenter quod in earum admissione intret favor agnationis; Idque moderno etiam tempore Rotam deceperit; dum agendo de Statuto Urbis *141.* pluries in præcedentibus insinuato, ac etiam *sub tit. de legitim. & detrad.* ut scilicet habens solum filias feminas, possit disponendo cum agnatis, eas sola dote congrua contentas

præterire, illis denegato etiam legitimæ supplemento; Dicitur fuit in Romana *supplementi legitimæ* coram Cerro *dec. 491. par. 9. rec.* ut cum agnatis quoque ad formam Statuti dispositum censeatur, si dispositum sit ad favorem unius ex filiabus, eo quia etiam feminæ sint agnatæ; Attamen ista simplicitas agnata fuit, à dicta resolutione recedendo coram eodem, ut patet *ex decis. 267. & 383. eadem par. 9. rec.* atque hoc jure vivitur; Et merito quidem, quoniam licet feminæ sint agnatæ, attamen non conservant agnationem cujus dicuntur finis; Favor autem consistit in conservatione, ac tractu successivo.

Solumque ex quadam D.D. & Rotæ benigna interpretatione (foras disponentium intentioni non multum adaptata,) recepta est feminarum comprehensio sub generico agnationis, & familiæ vocabulo in solo casu defectus, ac terminationis lineæ, non autem in concursu masculorum, nisi quando ratio diversitatis lineæ, alios masculos lineæ diversæ faciat extraneos, ut pluries in sua materia *sub tit. de fidei.* Et sic, ubi fideicommissum agnatum, defectus masculi, habiturum est finem; Secus autem, ubi urgeat ratio ejus conservationis, & continuationis.

Hinc proinde, ubi præsertim agatur de statutis ista disponentibus in parte, vel fratribus, sola congruæ dotis promissio, vel destinatio sufficiens esse debet, spectata scilicet intentione statuentium, seu sine, vel effectu per eos considerato, neglectis prædictis, ac similibus ineptiis; Et præsertim, an copulativè, vel alternativè dorem, ac matrimonium, Statuti verba exigant, cum ista consideratio, super utriusque qualitatis copulativo concursu ponderato apud Surd. & Theaur. ubi supra, ac alios, percutiat dictos diversos terminos dictæ exorbitantis, ac irrationabilis Constitutionis utriusque; Siciliæ ob longè diversam rationem, ut *dict. dis. 14. de feud.*

Prout contemptibilis videtur alia ponderatio, a plerisque fieri solita, an id, quod feminæ pro dote datum, vel destinatum est, verè, & legaliter dici possit dos, necne, quasi quod dos, nomen, ac essentiam recipiat à matrimonio carnali, vel spiritali, sine quo illa non datur; quoniam ut advertitur in sua materia *sub tit. de dot.* occasione præsertim agendi de mulieribus, quæ etiam celibem spiritualem ducere eligunt in celebri Monasterio Turris Speculorum Urbis, vel in altero ad ejus instar, cum consueta dote eidem Monasterio tradita; Quamvis legaliter, ac propriè, ista non sit dos, cum nullum intercedat spirituale matrimonium, quod resultat à solemnibus, ac formalibus Religionis professione, quam istæ mulieres non emittunt, neque sunt Moniales, cum sint simplices oblatæ, libertatem retinentes ad sæculum pro libito redeundi; Attamen per hujusmodi provisionem, verius, ac receptum est, ut ita dicatur satisfactum Statuto, dum ita ejus finis, vel effectus est adimpletus; Itaque est regula, cum qua hujusmodi Statuta interpretari, ac practicari debent, non autem cum grammaticorum regulis, ac subtilitatibus.

Aliqui etiam relati per eodem Surd. & Theaur. ubi supra, exigendo dorem datam, procedunt cum terminis lucrorum dotialium, pro quibus dos data, non autem destinata, vel promissa, pro legum municipalium diversa specie necessaria est (cum alicubi etiam promissa sufficiat, ut præsertim receptum est in Statuto Urbis, ex deductis in sua materia *sub tit. de dote;*) Isti enim terminis pariter diversi sunt longè diversam habentes rationem, ideò; non bene ab uno casu ad alium inferunt, semperque firmum videtur, ut in hujusmodi Statutis, attendi solum debeat ratio eorum inductiva, istaque semper mihi visa est genuina veritas, quoties verba Statuti ita expressè, ac litteraliter disponant; Et hæc mihi promptè memoria suggerit pro nunc in ista quæstione insinuare, salvo maturiori judicio, in casibus particularibus, pro eorum qualitate, & circumstantiis, ex quibus statuentium voluntatem desumere debemus.

DISCURSUS GENERALIS

REMISSIVUS.

In materia Statutorum, & Consuetudinum, circa successionem ab intestato; Et istius occasione aliorum Statutorum, quæ habentur in aliis materiis, cum distinctione inter Statuta particularia certorum locorum, cum alphabetico ordine locorum, vel Diocesum; Ac

Ac etiam de Statutis generalibus, seu de iis, quæ generaliter in materia Statutorum habentur.

S U M M A R I U M.

De Statutis in specie.

- 1 DE distinctione Statutorum generalium, & specialium, & recensentur specialia.
- 2 De Statuto Amandolæ, exclusivo feminarum, & cognatorum ob agnatos.
- 3 Anconæ, de eadem conclusione à successione.
- 4 Eadem de taxa fructuum dotis.
- 5 Eodem de successione in dote.
- 6 Eod. ut credatur prorenetis.
- 7 Eod. de foro mercatorum, & privilegiis.
- 8 Ariminen. de usufructu bonorum extradotalium.
- 9 Eod. de uxore obligata conficere inventarium bonorum viri.
- 10 Aufculan. de taxa fructuum dotis.
- 11 Eod. de solemnitate in testamento mulierum.
- 12 Avinionen. de pralatione venditoris in bonis suis.
- 13 Eod. ut substitutiones non excedant tertium gradum.
- 14 Barchinonen. super exemptionibus Ecclesiasticorum à gabellis.
- 15 Eod. de successione filiorum in dote.
- 16 Eod. de ordinationibus maritimi, & assicuraione.
- 17 Baren. de Consuetudine super successione filiorum in dote.
- 18 Eod. ut licet aditam hereditatem repudiare.
- 19 Beneventan. de successione filiorum in dote, ac prohibitione disponendi de illa.
- 20 Eod. super prescriptione debiti per annos viginti.
- 21 Bergomen. de exclusione feminarum.
- 22 Bituntin. de successione filiorum in dote.
- 23 Bononien. exclusivo feminarum, an excludat Moniales.
- 24 Eod. de excludente cognatos ob agnatos.
- 25 Eod. de excludente matrem propter fratres.
- 26 Eod. ut mulier habens filios non disponat de bonis dotialibus.
- 27 Eod. de Statuto fori mercatorum super equali concursu creditorum decodi.
- 28 Eod. de Statuto super fidejussore expensarum judicii.
- 29 Eod. super restitutione dotis, & lucro viri.
- 30 Eod. de usuris dotialibus.
- 31 Eod. super contractibus minorum.
- 32 Brachiani super lucro dotis.
- 33 Camerini de statuto exclusivo feminarum.
- 34 Eod. circa altiorum elevationem, vel altius edificium.
- 35 Canciani super gabella pro successione filiorum.
- 36 Cantiani super duplicata collecta forensium.
- 37 Castri de Statuto Guardæ remissivè.
- 38 Civitatæ novæ de Statuto excludente feminam maritam.
- 39 Civitatis Castellii de Statuto reddente emptorem tutum.
- 40 Eod. favore fidejussoris, ut petat exemptionem ab obligatione.
- 41 Eod. exclusivo feminarum propter masculos.
- 42 Eod. super renovatione emphyteutica.
- 43 Cornen. de antephatu, seu lucro dotis.
- 44 Consulatus maris.
- 45 Corinaldi super exclusione feminarum, & cognatorum.
- 46 Eugubini super Statuto exclusivo feminarum.
- 47 Eod. de Decretis Ducatus circa solemnitates in donationibus.
- 48 Fani super Statuto excludente matrem, & cognatos propter agnatos.
- 49 Eod. super Statuto admissionis ad Concilium Civitatis.
- 50 Farfen. in materia renovationis emphyteuticæ.
- 51 Ferarien. de successione in bonis emphyteuticis.
- 52 Eod. de gabella contractuum.
- 53 Eod. de gabella frumentii.